
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 1078

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 346  DEL 31-12-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Fondi Strutturali Europei  Programma Operativo Nazionale "Per la
scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020
Asse II  Infrastrutture per l Istruzione  Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR)  Obiettivo Specifico 10.7  Azione 10.7.1 - Interventi
di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare l
accessibilità delle persone con disabilità Risorse agli enti locali
titolari delle competenze relative all edilizia scolastica ai sensi della
legge 11 gennaio 1996, n. 23 per affitti, noleggi e lavori di messa in
sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad
uso didattico per l'anno scolastico 2021-2022 Accertamento in
entrata e impegno somme CUP B35F21001710001

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di dicembre, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 355 del 29-12-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 26811/2021 per l’assegnazione delle risorse agli enti locali, titolari
delle competenze relative all’edilizia scolastica ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 per affitti,
noleggi e lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso
didattico per l’anno scolastico 2021-2022. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II –
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico
10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare
l’accessibilità delle persone con disabilità.



VISTA la candidatura inoltrata sulla piattaforma informatica del Ministero dell’Istruzione, “Rilevazione
fabbisogni COVID-19 –  AS 21/22” per un totale di euro 200.000,00 per “Lavori di messa in sicurezza e

adattamento spazi della scuola materna Kennedy e della scuola media Don M. Martorana”.

VISTO il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia
scolastica e la scuola digitale del 23 agosto 2021, n. 247 con cui sono state pubblicate, sulla sezione
dedicata al PON Edilizia scolastica del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione, le graduatorie
relative a tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di interventi.
VISTA la nota del 30 agosto 2021 con cui è stato comunicato a tutti i comuni rientranti nelle regioni
Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia l’avvenuto finanziamento delle richieste proposte a valere

sui sopracitati fondo comunitari, chiedendo, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 41 del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120,

di comunicare tramite apposito applicativo entro il 31 agosto 2021 il dettaglio degli interventi e i codici

unici progetto.

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOODGEFID – 0036720 del 24.09.2021 trasmessa dal
Ministero dell’Istruzione a questo Comune con cui questo Ente è beneficiario della somma di €
200.000,00 per l’esecuzione di interventi per la messa in sicurezza e adeguamento spazi della scuola
materna Kennedy e della scuola media Don M. Martorana CUP B35F21001710001 codice
candidatura 1063093 codice progetto 10.7.1A-FESRPON-SI-2021-147;
VISTA la determina di nomina del RUP del 27.10.2021 ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.per gli adempimenti inerenti i lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di
edifici pubblici adibiti ad uso didattico per l’anno scolastico 2021-2022;
VISTO il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza e adattamento spazi della
scuola materna Kennedy e della scuola media Don M. Martorana” redatto dall’U.T.C., costituito dal
quadro economico seguente: A1) lavori a base d’asta € 134.550,00, A2) oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso € 14.950,00, A (A1+A2) lavori comprensivi di oneri di sicurezza 149500,00 somme
a disposizione dell’amministrazione € 50.500,00;
VISTO il verbale di validazione ed il parere tecnico favorevole espresso dal RUP per i lavori di che
trattasi;
CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro le stazioni
appaltanti possono procedere ai sensi dell’art.36, c. 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016, cosi come
modificato dalla legge 120/2020 art. 1 comma 2 lettera a) e successiva legge 108/2021, legge di
conversione del cosiddetto decreto semplificazioni bis;
RITENUTO di accertare in entrata la somma di € 200.000,00 concessa dal Ministero dell’Istruzione
con nota di autorizzazione n. prot. AOODGEFID – 0036720 del 24.09.2021 e di impegnare la stessa
nel bilancio 2021/2023;
VISTO l’Art. 184 del T.U. degli enti locali, decreto legislativo n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 120/2020 e la Legge 108/2021;

DETERMINA
DI PRENDERE ATTO della nota di autorizzazione prot. AOODGEFID – 0036720 del 24.09.2021
trasmessa dal Ministero dell’Istruzione a questo Comune con cui si autorizza e si concede il
contributo di € 200.000,00 per l’esecuzione di interventi per la messa in sicurezza e adeguamento
spazi della scuola materna Kennedy e della scuola media Don M. Martorana, CUP B35F21001710001
codice candidatura 1063093 codice progetto 10.7.1A-FESRPON;
- DI ACCERTARE in entrata ed impegnare la somma di cui sopra nel bilancio 2021/2023;
- DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio on-line per quindici
giorni consecutivi.



UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarita’ contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55 comma 5° della

legge 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.

Il Dirigente dell’Area Finanziaria
      (Rag. Antonino Colletto)

Codice di bilancio

(Cap. 4063) entrata
(Cap. 3614) uscita

Prenotazione

Imp. n°  465    2021 Acc. 187

Euro

200.000,00

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              5   per 15 giorni

consecutivi dal  04-01-2022                                                           al 19-01-2022

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


